

## Det kongelige danske geografiske Selskab.

I **det første Møde** for Vinteren 1881—82 holdt Prof. *Erslev* en Mindetale over A. Kornerup, og dernæst gav Forstkandidat *Howitz* en Fremstilling af Forholdene i en Del af Avstralien.

I **det andet Møde** meddelte Selskabets høje Præsident, Hs. kgl. Højhed *Kronprinsen*, at Lensgreve Holstein-Holsteinborg for ham har forebragt Ønsket om at træde tilbage som Selskabets første Vicepræsident; Hs.

kgl. Højhed udtalte i sit og Forsamlingens Navn en Tak til den afgaaende Vicepræsident for den Tid, i hvilken denne med saa stor Dygtighed har arbejdet i Selskabet. Derefter gav Lærer *P. Lauridsen* nogle nye Oplysninger om Vitus Bering i Danmark, og til Slutning fremførte Premierløjtnant *R. Hammer* af Flaaden en Række Rejse-iagttagelser fra Nordgrønland.

### Andreas Kornerup †,

Mindetale af **Ed. Erslev**.

Det sørgelige Hverv er tilfaldet mig her at tale om det Tab, som den geografiske Videnskab har lidt, i det *Andreas Kornerup* saa tidlig er bleven kaldet bort fra os. Han fødtes den 7de Februar 1857 i Kjøbenhavn, hvor hans Fader, Litograf og Retoucheur L. A. Kornerup endnu virker i sit Kald. Opfødt under tarvelige Vilkaar, men i et kjærligt Hjem, i hvilket der arbejdes ufortrødent fra Morgen tidlig til Aften silde, blev A. Kornerup sat i Maribos Skole, hvor han 1872 tog den store Præliminærexamen. Aaret efter tog han Adgangsexamen til den polytekniske Anstalt og 1878 Examen i anvendt Naturvidenskab; ved Juletid 1879 udnævntes han til Docent i Jordbundslære ved Veterinær- og Landbohøjskolen, men han havde ikke megen Lejlighed til at virke i denne Stilling. Han blev nemlig snart efter meget syg, og allerede den 3dje Septbr. 1881 udaandede han sit sidste Suk, kun 24 Aar gammel.

Det er naturligt, at det her omtalte ikke er nok til at gjøre Krav paa at mindes af en Kreds som den nærværende. Men Sagen bliver en anden, naar man tænker paa, at A. Kornerup trods sin Ungdom har været Deltager i tre af de fortjenstfulde Expeditioner, der i de senere Aar ere udgaaede fra Danmark for at undersøge Grønland, og at han med sine Evner i forskellig Retning har været en væsentlig Deltager i dem. Da Assistent *Steenstrup* i Aaret 1876 skulde afgaa til Grønlands Vestkyst, deltog A. Kornerup foruden Løjtnant *Holm* i Marinen i denne Expedition. Anledningen til, at man valgte A. Kornerup, der vistnok havde stor Interesse for Geologi og Mineralogi og et ikke ringe Kjendskab til Botanik, men som

endnu ikke havde afsluttet sine Studier ved den polytekniske Anstalt, til Deltager i Expeditionen, var nærmest hans sjældne Talent for Tegning. I hans Hjem, hvor der sysles saa meget med Kunsten, lagde hans Forældre allerede tidlig Mærke til hans Evner i denne Retning, og allerede paa en Tid, hvor han knap kunde holde paa en Blyant, var det hans kjæreste Syssel at føre den. Hans Evne til at opfatte Former og Farver og til at gjengive dem var ogsaa overordentlig, og det var en stor Fornøjelse at se ham gjøre nogle raske Strøg, til Anskueliggjørelse af det, hvorom han talte. Den store Samling Tegninger og Akvareller fra Grønland, som han har efterladt sig, vil ogsaa i lange Tider have den allerstørste Betydning, og det var intet Under, at en af vort Nabolands største Videnskabsmænd udtalte, at man netop i dette Naboland, hvor Naturen er saa afvexlende og forskjellig, og hvor man arbejder saa meget for den geologiske Undersøgelse, maatte ønske at have en Mand med A. Kornerups Talent.

Efter at være kommen hjem fra sin første Rejse i Grønland, syslede han ikke alene med at skrive om sin Rejse og med at udføre Tegninger; men han studerede ogsaa ivrig til sin Examen, som han fik med første Karakter. Da der 1878 skulde afgaa en Expedition med det vigtige Formaal at komme ind paa Indlandsisen, var det naturligt, at A. Kornerup blev opfordret til at deltage deri. Det er ikke nødvendigt paa dette Sted at dvæle ved denne Expedition, i hvilken de andre Deltagere vare Løjtnant *Jensen* i Marinen og Arkitekt *Groth*; thi vi have jo i sin Tid netop her i Selskabet